
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33168 75Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 843/2016- DGPC/OD/DRF
DE 11 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/206235, que 

solicitou o deslocamento do(s) servidor(es)

abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a 

fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no

período de 23 A  24/05/2016;

1.IPC - VICTOR HUGO DE OLIVEIRA - MAT: 5127327

2.IPC - TADEU CEZAR FERRAO DA SILVA - MAT: 57233628

3.IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 

54185454

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção 

V, Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 

que providencie o pagamento de 1 (uma ) diária(s) do 

grupo  B , no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco 

reais),perfazendo um

total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais)  para 

atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 984976

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 055/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS,
DE 25 DE MAIO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar 

nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 009/2016-PAD/
DGPC, de 25/05/2016, subscrito pela DPC ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, presidente da Comissão, 
por meio do qual solicita nova designação da Comissão 
Processante, para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 020/2015-
DGPC/PAD, de 18/09/2015, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 32.986, de 06/10/2015, tendo em vista 
a necessidade de proceder a diligências necessárias à 
instrução do Processo;

R E S O L V E:

I - REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 

ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO e 

HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Delegados 

de Polícia Civil e TEREZINHA DE JESUS GAMA 

SOUSA - Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 

Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos 

trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 020/2015-DGPC/PAD, 

de 18/09/2015, publicado no Diário Oficial do Estado 

nº 32.986, de 06/10/2015, conforme preceitua o Artigo 

96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo 

de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 31/05/2016;

II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria 

de Administração, para que tomem as providências e 

cumprimento do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 984607

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA

PORTARIA N° 2353/2016-DG/CGP, DE 05/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
RESOLVE:
REVOGAR a designação do servidor SANDRO FÉLIX BRASIL, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205274/1, 
como integrante da Comissão constituída pela Portaria 
555/2016-DG/CGP, para realizar o exame escrito sobre 
legislação de trânsito e de direção veicular, no âmbito da 
CIRETRAN “A” de BREVES, no período de 25/02/2016 a 
24/02/2017.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2354/2016-DG/CGP, DE 05/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 24/05/2016, e a manifestação 
favorável da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, no 
Processo 2016/231119,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor SANDRO FÉLIX BRASIL, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205274/1, 
da CIRETRAN “A” de Breves para a Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2413/2016-DG/CGP, DE 08/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da 
CIRETRAN “A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2330/2016-DG/CGP, DE 04/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 063/2016, 
datado de 07/06/2016, da Gerência da CIRETRAN “B” de 
Almeirim, protocolado sob o nº 2016/228224,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLÉSIO GUIMARÃES DE LIMA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175596/1, para responder pela 
Gerência da CIRETRAN “B” de Almeirim, no período de 01/07 
a 30/07/2016, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2362/2016-DG/CGP, DE 05/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 269/2016-
GCC, de 31/05/2016, e despachos no Processo 2016/217339,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 23/2016, fi rmado por este Departamento 
e a Empresa WORLD CENTER COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
LUIZ RABELLO DA SILVA JÚNIOR, matrícula 57205417/1;
SUPLENTE:
FRANCILEY ROBERTO MACIEL FERREIRA, matrícula 57227745/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.05.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 984707

PORTARIA Nº 2430/2016-DG/CGP, DE 12/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TONAR SEM EFEITO a Portaria 2260/2016-DG/CGP, que 
nomeou o senhor SALOMÃO DE SOUSA FERNANDES, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Projeto 
de Engenharia deste Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 984880
PORTARIA N° 2431/2016 - DG/CNP/DETRAN-PA, 

DE 08/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO o enceramento do prazo para conclusão 
dos trabalhos da comissão especial instituída pela Portaria 
n° 1774/2016, publicada em 25/05/2016, com a fi nalidade 
de promover os estudos técnicos necessários para defi nir os 
métodos e formas de execução de inspeção de insalubridade 
(direta ou indireta) mais efi cientes, econômicos e adequado às 
nossas peculiaridades organizacionais e estruturais....
R E SO L V E:
I - PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos por 30 
(trinta) dias, devendo entregar o respectivo relatório fi nal.
II - SUBSTITUIR a servidora Emily Valeria Lobato Mendes, 
Engenheira Civil, matricula n° 80845226/2, pelo servidor 
Odilson da Silva de Paiva, Vistoriador, matrícula nº 57221483/1, 
o qual passará a presidir os trabalhos da comissão; e o servidor 

Renato Alves de Mendonça, Engenheiro Civil, matrícula n° 

57176205/2, pelo servidor Daniel Correa Pinho, Assistente de 

Trânsito, matrícula nº 80845550/1.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

Protocolo 984920

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA

LICENÇA PARA CANDIDATURA A CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº 355/2016-GAB/SUSIPE  BELÉM, 04 DE 

JULHO DE 2016.
Nome: JOSÉ MAURILIO NUNES DE MIRANDA JUNIOR, Matrícula 
nº 54181858, Cargo: Motorista.
Assunto: Licença para concorrer a Cargo Eletivo.
Período: 02/07/2016 a 02/10/2016, nos termos da Lei 
Complementar nº 64/90.

Protocolo 984719


